
Постановление Администрации города Обнинска Калужской области от 25 ноября 2024 г. N 3466-п "О

02.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации города Обнинска Калужской области от 25 ноября 2024 г. 
N 3466-п "О внесении изменений в Положение о случаях и порядке обеспечения 
питанием обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального 

образования "Город Обнинск" за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, 
утвержденное постановлением Администрации города Обнинска от 07.02.2014 N 141-п (в 
редакции постановлений Администрации города Обнинска от 27.07.2023 N 1844-п, от 

25.10.2023 N 2670-п, от 23.08.2024 N 2518-п)"

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16, части 5 статьи 20 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", 
законом Калужской области от 31.05.2022 N 223-ОЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки 
членов семей военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных государственных органов, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) 
задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а 
также лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области", 
законом Калужской области от 24.10.2022 N 278-ОЗ "О дополнительной мере социальной поддержки 
детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов, 
принимающих участие в специальной военной операции, граждан, добровольно выполняющих задачи в 
ходе проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации", протестом 
прокуратуры города Обнинска от 27.09.2024 N 7-10-2024 и пунктом 12 статьи 8 Устава 
муниципального образования "Город Обнинск" постановляю:

1. Внести в Положение о случаях и порядке обеспечения питанием обучающихся 
общеобразовательных учреждений муниципального образования "Город Обнинск" за счет бюджетных 
ассигнований местного бюджета, утвержденное постановлением Администрации города Обнинска от 
07.02.2014 N 141-п (в редакции постановлений Администрации города Обнинска от 27.07.2023 N 
1844-п, от 25.10.2023 N 2670-п, от 23.08.2024 N 2518-п) (далее - Положение), следующие 
изменения:

1.1. пункт 2.10.1. раздела 2 "Финансовое обеспечение питания" изложить в новой редакции:
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "пункт 2.10.1" 
имеется в виду "подпункт 2.10.1"

"2.10.1. Настоящий подпункт устанавливает дополнительные меры социальной поддержки:
- детям (в том числе усыновленным (удочеренным)) военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее - военнослужащие), граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, в том числе участники добровольческих 
формирований (далее - добровольцы), граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации" (далее - мобилизованные), а также детям супруги (супруга) военнослужащих, 
добровольцев, мобилизованных, находящимся на содержании военнослужащих, добровольцев, 
мобилизованных (далее - дети супруги (супруга)).

Назначение и предоставление дополнительной меры социальной поддержки детям (в том числе 
усыновленным (удочеренным)) военнослужащих, добровольцев, мобилизованных, детям супруги 
(супруга) осуществляются при соблюдении на день подачи заявления следующих условий:

1) военнослужащий принимает (принимал) участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411000298/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411000298/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411000298/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411000298/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411000298/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411000298/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411000298/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/160113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/2005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404770979/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405544485/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29306592/8112
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29332489/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29332489/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407454205/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407454205/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407887977/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409573521/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29332489/12101


Постановление Администрации города Обнинска Калужской области от 25 ноября 2024 г. N 3466-п "О

02.12.2024 Система ГАРАНТ 2

2) доброволец выполняет (выполнял) задачи в ходе проведения специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины;

3) мобилизованный проходит (проходил) военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации".

Дополнительная мера социальной поддержки устанавливается до конца учебного года, в 
котором будет завершена специальная военная операция на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.";

1.2. пункт 2.10.2. раздела 2 "Финансовое обеспечение питания" изложить в новой редакции:
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "пункт 2.10.2" 
имеется в виду "подпункт 2.10.2"

"2.10.2. Настоящий подпункт устанавливает дополнительные меры социальной поддержки:
- членам семей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", погибших (умерших), получивших 
тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы);

- членам семей граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе проведения 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, погибших (умерших), получивших 
тяжелое увечье (ранение, травму, контузию), в том числе участников добровольческих формирований 
при выполнении задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;

- членам семей лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, замещающих (замещавших) государственные должности, муниципальные должности, 
государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, работников, замещающих 
(замещавших) в органах публичной власти должности, не отнесенные к должностям государственной 
или муниципальной службы, работников организаций и учреждений, подведомственных органам 
публичной власти, а также работников иных организаций, определенных органами государственной 
власти Калужской области для участия в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению 
жизнедеятельности населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, погибших (умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при 
выполнении задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области.

К категории членов семей военнослужащих, мобилизованных, добровольцев, командированных 
лиц в целях исполнения настоящего Постановления относятся:

- супруга (супруг), погибшего (умершего) военнослужащего, мобилизованного, добровольца, 
командированного лица. При этом право на дополнительные меры социальной поддержки имеет 
супруга (супруг) военнослужащего, мобилизованного, добровольца, командированного лица, не 
вступившая (не вступивший) в повторный брак;

- супруга (супруг) военнослужащего, мобилизованного, добровольца, командированного лица, 
получившего тяжелое увечье (ранение, травму, контузию);

- дети (в том числе усыновленные (удочеренные) военнослужащего, мобилизованного, 
добровольца, командированного лица;

- дети супруги (супруга), находящиеся (находившиеся) на содержании военнослужащего, 
мобилизованного, добровольца, командированного лица;

- полнородные и неполнородные братья и сестры военнослужащего, мобилизованного, 
добровольца, командированного лица.

Назначение и предоставление дополнительных мер социальной поддержки членам семей 
военнослужащих, мобилизованных, добровольцев, командированных лиц осуществляются на основании 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/29332489/12102


Постановление Администрации города Обнинска Калужской области от 25 ноября 2024 г. N 3466-п "О

02.12.2024 Система ГАРАНТ 3

заявления при соблюдении следующих условий:
1) участие военнослужащего в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины после 23 февраля 2022 года;

2) мобилизованный призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

3) доброволец выполняет (выполнял) задачи в ходе проведения специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины после 23 февраля 2022 года;

4) направление командированного лица для выполнения задач на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
после 23 февраля 2022 года.";

1.3. пункт 3.2. раздела 3 "Порядок организации питания" изложить в новой редакции:
"3.2. Для получения питания родители (законные представители) учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Обнинска, относящегося к категориям, 
указанным в пунктах 2.4- 2.10 Положения, представляют в образовательное учреждение следующие 
документы:

- заявление о предоставлении питания;
- копию свидетельства о рождении учащегося;
- иные документы (сведения), подтверждающие родство между родителем (законным 

представителем), подавшим заявление о предоставлении бесплатного питания, и получателем 
(свидетельство об установлении отцовства, свидетельство о браке (расторжении брака)), в случае, если 
документы (сведения) выданы компетентными органами иностранного государства (при 
необходимости);

- документы, подтверждающие, что учащийся является членом семьи военнослужащего, 
мобилизованного, добровольца и командированного лица (при необходимости);

- копию СНИЛС на ребенка;
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт);
- согласие на обработку персональных данных.
Перечень дополнительных документов, которые необходимо предоставить родителям (законным 

представителям) для получения бесплатного питания:

N
п/п

Наименование 
основания

Документ Примечание

1 дети, родители 
(законные 
представители) которых 
признаны малоимущими

- документ, подтверждающий решение о 
назначении (предоставлении) мер социальной 
поддержки, принятое отделением Фонда 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Калужской области

2 обучающиеся с 
ограниченными 
возможностями здоровья

- заявление родителя (законного 
представителя);
- копия заключения 
психолого-медико-педагогической комиссии, 
подтверждающего наличие у обучающегося 
недостатков в физическом и (или) психическом 
развитии, препятствующих получению 
образования без создания специальных 
условий

3 дети-сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей

- заявление опекуна (попечителя, приемного 
родителя);
- копия постановления об установлении опеки 
(попечительства) или устройстве ребенка в 
приемную семью

4 дети, чьи родители 
(законные 

- справка с места работы, подтверждающая 
факт трудоустройства (представляется 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/29332489/1032


Постановление Администрации города Обнинска Калужской области от 25 ноября 2024 г. N 3466-п "О

02.12.2024 Система ГАРАНТ 4

представители) являются 
сотрудниками ОМВД 
России по
г. Обнинску

ежегодно на 1 сентября текущего года)

5 дети-инвалиды - заявление родителей (законных 
представителей);
- копия справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности и выданной 
федеральным государственным учреждением 
медико-социальной экспертизы по форме, 
утвержденной федеральным органом 
исполнительной власти

6 дети из многодетных 
семей

- документ (сведения), подтверждающий, что 
получатель на день подачи заявления является 
членом многодетной семьи, выдаваемый 
органом социальной защиты населения по 
месту жительства либо пребывания родителя 
(законного представителя);
- иные документы (сведения), 
подтверждающие родство между родителем 
(законным представителем), подавшим 
заявление о предоставлении бесплатного 
одноразового горячего питания, и получателем 
(свидетельство об установлении отцовства, 
свидетельство о браке (расторжении брака)), за 
исключением документов (сведений), 
выданных компетентными органами 
иностранного государства (при 
необходимости)

документы могут быть 
запрошены 
общеобразовательным 
учреждением 
посредством 
межведомственного 
взаимодействия в 
органах и (или) 
организациях, в 
распоряжении 
которых находятся 
документы (сведения), 
или документы 
(сведения) могут быть 
представлены 
родителем
(законным 
представителем) 
получателя по 
собственной 
инициативе

7 дети граждан, 
прибывших с 
территорий Донецкой 
Народной Республики, 
Луганской Народной 
Республики, 
Запорожской области, 
Херсонской области и 
Украины, зачисленные 
на обучение в 
муниципальные 
общеобразовательные до 
31 декабря 2022 года

- документ, подтверждающий проживание на 
территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и 
Украины

8 дети (в том числе 
усыновленные 
(удочеренные), а также 
дети супруги (супруга) 
военнослужащих, 
мобилизованных, 
добровольцев, 
командированных лиц

- документ (справка) подтверждающий участие 
в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и 
Украины

9 члены семей 
военнослужащих, 

- справка военно-врачебной комиссии о 
получении тяжелого увечья (ранения, травмы, 



Постановление Администрации города Обнинска Калужской области от 25 ноября 2024 г. N 3466-п "О

02.12.2024 Система ГАРАНТ 5

мобилизованных, 
добровольцев, 
командированных лиц

контузии) военнослужащим, мобилизованным, 
добровольцем, командированным лицом или 
документ о тяжелом увечье (ранении, травме, 
контузии), полученном военнослужащим, 
мобилизованным, добровольцем, 
командированным лицом, выданный 
медицинской организацией, - в случае 
получения военнослужащим, мобилизованным, 
добровольцем, командированным лицом 
тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) 
или свидетельство о смерти погибшего 
военнослужащего, мобилизованного, 
добровольца, командированного лица

В случае выявления недостоверных сведений в документах или непредставления (представления 
не в полном объеме) документов, бесплатное питание не предоставляется.".

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 
2024 года, и вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации и размещению на официальном сайте Администрации города Обнинска (
www.admobninsk.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации 
города в сфере образования - начальника Управления общего образования Волнистову Т.В.

Исполняющий обязанности главы Администрации города В.В.Лежнин

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411000299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900000/39

